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Úvod

Tématem diplomové práce je právní dualismus, právní dualismus týkající se práva

veřejného a práva soukromého v pojetí právního řádu České republiky. Jako první se nabízí

otázka, zda Česká republika připouští existenci tohoto právního dualismu a zda náš právní řád

s tímto dualismem vůbec počítá a je na něj připraven. O samotné existenci těchto dvou

právních světů není zřejmě pochyb. Dělení práva na právo soukromé a veřejné se jeví sice

jako známé pouze pro kontinentální typ právní kultury, ale ani angloamerický typ právní

kultury toto dělení nepopírá, byť v této kultuře nemá dělení tak velký význam jako právě

v kultuře kontinentální.

Samotné odlišení práva soukromého od veřejného však není tak snadné jak se na první

pohled můţe, z teoretického hlediska, zdát. Existuje několik teorií, které se tyto dva právní

světy snaţí definovat a vymezit mezi nimi pevné hranice a právě ty jsou mimo jiné

předmětem zkoumání této práce. Je otázkou, zda je některá z těchto teorií natolik dokonalá a

dokáţe přesně a výstiţně ony dva právní světy od sebe oddělit a určit mezi nimi hranici, která

by spolehlivě určila, kde končí právo veřejné a začíná právo soukromé a naopak. Dokáţe

některá z teorií určit přesnou a nepropustnou hranici mezi těmito světy a podat výstiţnou

definici? To je jedna z dalších otázek, která se stává předmětem této práce. Vyřešení otázky

zda se v konkrétním případě jedná o právo veřejné nebo soukromé, můţe mít v praxi

významné dopady. Pokud nejsme schopni určit, zda se jedná o právo soukromé nebo veřejné,

nejsme pak ani schopni určit, který orgán je příslušný k rozhodnutí sporu mezi zúčastněnými

subjekty (který subjekt je k tomuto nadán pravomocí) a ani vyřešit související otázku, které

právní normy a principy či výkladová pravidla na daný případ pouţít a vztáhnout. Tyto

problémy s rozlišováním práva veřejného a soukromého mohou vést aţ ke kompetenčním

sporům a to jak k negativním, v případě, ţe se ţádný orgán necítí být kompetentní ve věci

rozhodnout, tak i pozitivním, kdy si naopak dva nebo více orgánů osobují pravomoc ve věci

rozhodnout. Jelikoţ se tedy nejedná pouze o teoretickou disciplínu, ale tyto problémy

přesahují i do kaţdodenního ţivota je do práce zahrnuta alespoň ve stručnosti judikatura

Ústavního soudu, Nejvyššího správního soudu a zvláštního senátu, s tím, ţe u kaţdého soudu

je vybrán jeden judikát (s ohledem na omezený rozsah práce pouze jeden), u kterého je

následně rozebráno, jak soud příslušný soud k problematice dualismu vyjádřil.
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Práce je však zaměřena zejména jako teoretická a zaobírá se nejprve stručným vymezením

základních pojmů a systémem práva veřejného a soukromého, následně právě teoriemi, které

se pokouší tyto dva světy od sebe oddělit a mimo jiné i teoriemi, které dělení práva na

soukromé a veřejné důsledně odmítaly. V práci je také rozebírána hranice mezi soukromým a

veřejným právem, kdy se snaţím poukázat praktickým příkladem na otázku, zda by mohlo

právo soukromé fungovat nezávisle na právu veřejném a naopak právo veřejné nezávisle na

právu soukromém. Dále se práce věnuje dualismu v historickém vývoji, kde sleduje linii

občanského práva, na kterém je nejvíce zřetelný vztah práva soukromého s právem veřejným.

Z historického vnímání pak práce postupně přechází do současného kontextu a vývoje práva

soukromého, kdy nejvýznamnějším bodem ve vývoji vnímání soukromého a veřejného práva

je přijetí občanského zákoníku zákona č. 89/2012 Sb. Z tohoto důvodu je značná část práce

věnována mimo jiné počátečním ustanovením právě občanského zákoníku, zabývající se

výkladovými pravidly a zásadami soukromého práva, který se s jeho přijetím stal základem

celého současného soukromého práva. V neposlední řadě je pak také věnována pozornost

povaze norem a otázce, zda je nutně spjata kogentnost norem s veřejným právem a

dispozitivnost norem zase s právem soukromým.

Je nasnadě podotknout, ţe problematika veřejného a soukromého práva je jedním z těţko

uchopitelných témat, které je probíráno ať uţ záměrně či pouze okrajově několik století a

vývojem právního řádu se problematika stále posouvá a neustále v praxi působí obtíţe. Není

tak snadné na všechny otázky uspokojivě odpovědět a jeho zkoumání bude stále otevřeným

tématem zajisté ještě několik dlouhých let probírané.
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Základní pojmy a obecná východiska

Pojem práva a jeho dělení

Neţli se pustíme do samotné problematiky práva veřejného a soukromého, jeho

rozlišování, střetávání či samotného významu dělení je nutné si osvětlit co to právo vlastně je,

poté teprve můţeme přikročit k jeho dalšímu dělení.

Právo není snadné krátce a přesto výstiţně definovat, uţ jen na pojem „co je právo?“

by se dala napsat samostatná diplomová práce. Právo nelze vymezit jedinou definicí, jelikoţ

se jedná o vícevýznamový výraz, který musí být zkoumán, ve vícero rovinách a v kaţdé

rovině se bude jeho definice významově lišit dle toho, kterou dimenzi bude v příslušné

definici odráţet (normativní, sociální, axiologická, mocenská, informační). Pro tuto práci je

však nejvýznamnější prvně zmíněná a to definice práva v jeho normativním smyslu. Jedná se

tedy o „souhrn právních norem jako obecně závazných pravidel chování stanovených či

uznaných státem (resp. mezinárodním společenstvím států)“
1
, takto zní definice objektivního

pozitivního práva a zároveň jde o definici, která splývá s pojmem práva vůbec. Touto první

definicí se tak i dostáváme k prvnímu a zároveň nejzákladnějšímu dělení práva a to na právo

objektivní vs. právo subjektivní. Definici práva objektivního máme tedy jiţ výše zmíněnou a

dostáváme se k právu subjektivnímu, o kterém můţeme říci, ţe se jedná o „oprávnění

subjektu určitým způsobem se chovat“
2
. Z hlediska vztahů, které jsou výsledkem právní

regulace je v kontinentálně evropském typu právní kultury nejvýznamnější členění práva v

jeho normativní rovině na právo soukromé a veřejné (dále můţeme zmínit členění například

na právo hmotné a procesní, právo pozitivní a přirozené, právo heteronomní a autonomní,

právo kogentní a dispozitivní či mezinárodní a vnitrostátní), ve všech těchto případech

můţeme mluvit o právním dualismu. Pro tuto práci však bude podstatné prvně zmíněné

dělení, prvně zmíněný dualismus, a to dělení práva na právo soukromé a právo veřejné (viz.

další kapitoly). Ani však přes toto dělení práva nemůţeme zapomínat, ţe se jedná o dvě sféry

práva, které ve svém celku tvoří jediný a zejména jednotný právní řád sledující společný cíl.

Mezi těmito dvěma sférami není nepropustná hranice, ale naopak se neustále vzájemně

1
GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 5., upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,

2009. Právnické učebnice (Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk). ISBN 978-80-7380-233-2. Str.

19

2
KNAPP, Viktor. Teorie práva. Vydání první, 5. dotisk. Praha: C. H. Beck, 1995. ISBN 80-7179-028-

1, str. 51
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prolínají a jedna sféra nemůţe samostatně existovat bez druhé a naopak. Veškeré dělení práva,

byť má mnohdy nemalé dopady v praxi, je zejména teoretickou disciplínou.

Právo veřejné a soukromé

Dělení právního řádu resp. práva na právo veřejné a soukromé má své kořeny

v římském právu. Římané rozlišovali ius – právo (objektivní i subjektivní) - na ius publicum

tedy právo veřejné a ius privatum právo soukromé. Ius publicum se zabývalo věcmi blaha a

obecně zájmy římského státu jako celku a ius privatum naopak zájmy jednotlivce a jejich

soukromých záleţitostí a zájmů. Hranice těmito právy nebyla ovšem nikdy absolutní. „Mezi

římským právem veřejným a soukromým byly nutně vzájemné souvislosti podle objektivních

zákonů lidské společnosti.“
3

„Publicum ius est, qoud ad statum rei publicae spectat, privatum quod ad singulorum

utilitatem“

Ulpianus D 1.4.4.2

„Veřejné právo se týká postavení republiky (státu), soukromé právo se týká prospěchu

jednotlivců“

Výše uvedená věta, která jako první rozdělila právo na veřejné a soukromé pochází


[…]


řádu, kteří stanoví kompetence rozhodování civilních a správních soudů. K plnému

výslovnému přihlášení k právnímu dualismu došlo však aţ po dlouhých 70. letech (počítáno

od předválečného období) přijetím občanského zákoníku č. 89/2012 Sb., který se výslovně o

vztahu veřejného a soukromého práva zmiňuje. Můţeme tak zakončit, ţe Česká republika a

její právní řád se dnes plně hlásí k dualismu práva veřejného a soukromého.

Odlišování práva veřejného od práva soukromého je pak otázkou několika teorií, které se

touto problematikou zabývají. Jedná se o teorii zájmovou, mocenskou, organickou a teorii

metody právní regulace. Teorie zájmová je jiţ dnes obecně spíše odmítána jako teorie dávno

překonaná. Teorie mocenská bývá někdy také odmítána s tím, ţe nevyhovuje současným

potřebám praxe, ale k jejímu uţití se otevřeně hlásí Ústavní soud několika svými

rozhodnutími, kdy teorii mocenskou pouţil například při vymezování veřejné moci. Teorie

organická je ve svých modifikacích (materiální organická teorie) dnes pouţívána zřejmě
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nejčastěji, ovšem ani ta nebyla nikdy všemi obecně uznávána jako teorie výlučná. Ani soudy

se tak neshodly na jedné jediné teorii, kterou by společně zastávaly a prosazovaly. Ústavní

soud se přihlašuje k teorii mocenské, ale Nejvyšší správní soud podporuje jako nejvýstiţnější

teorii, teorii poslední – teorii metody právní regulace. Můţeme tak uzavřít, ţe ani po dlouhé

judikaturní praxi soudů nebyla nalezena taková teorie, která by uspokojila veškeré praktické

dopady a byla pouţitelná na všechny případy. Proto se v jednotlivých situacích pouţívají buď

různé modifikace současných teorií, nebo dochází k jejich kombinování, tak aby bylo teorii

moţné pouţít na konkrétní případ. Není však samozřejmě ani vyloučeno, ţe jeden konkrétní

soud se v určitém případě postaví například k teorii zájmové, která bude v konkrétním případě

nejlépe odpovídat a následně se přihlásí k teorii jiné, která zase bude lépe „pasovat“ na případ

jiný. Jsou tak stále pouţívány všechny teorie a jejich modifikace a to podle potřeby a

konkrétních okolností daných případů. Pouţití konkrétní teorie je zřejmě věcí právního citu a

síle právní argumentace, neţli na ustáleném postupu soudů.

Na tomto místě je notné připomenout, ţe mezi světy soukromého a veřejného práva

neexistuje pevná hranice, která by byla jakousi nepropustnou zdí. Tyto dva světy se neustále

prolínají a hranice mezi nimi se stále nepatrně posouvá. Je vhodné podotknout, ţe soukromé

právo nemůţe existovat samostatně oddělené od práva veřejného a zase naopak. Bohumil

Havel pronesl, ţe právo je jako mince – má dvě strany (stranu soukromého a stranu veřejného

práva), ale je to stále mince – absence jedné ze stran z ní dělá plakát.
131

„Soukromé právo by

nemělo, má-li si zachovat svou metodologickou svébytnost, ex ratio zohledňovat

veřejnoprávní modely tvorby a interpretace práva, resp. očekávání, a i proto musí být

aplikačně nezávislé. Nic na tom nemění skutečnost, že obě sféry existují vedle sebe, prolínají

se a tím se ovlivňují, vždyť je to stále ona stejná mince.“
132

V této práci jsem se pokusila

nastínit příklad, na kterém jsem se na tuto problematiku snaţila poukázat, ţe tyto dva světy

jsou natolik provázané, ţe ať uţ chce subjekt uplatňovat pouze svá soukromá práva, většinou

se to neobjede bez důsledků v právu veřejném. I to je jeden z důvodů, proč nelze stanovit

jednu „univerzálně pouţitelnou“ teorii, která by mohla být povaţovaná za výlučnou a

dokonalou, postihující veškeré případy objevující se v praxi.
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Téma tohoto právního dualismu je velmi rozsáhlé a vzhledem k omezenému rozsahu,

který přísluší diplomové práci, není tak moţné jeho problematiku pojmout v plném rozsahu,

tak jak by bylo toto pro téma vhodné.
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Resumé/Summary

Předmětem diplomové práce je zkoumání problematiky práva veřejného a práva

soukromého – právního dualismu. Prvně je pozornost věnována základním pojmovému

vymezení, bez kterého by práce postrádala smysl. Následně jsou rozebírány významné teorie

rozdělování práva na veřejné a soukromé. Opomenuty nejsou ani hranice mezi tímto právním

dualismem. Práce obsahuje také historický exkurz zabývající se dualismem a jeho pojetím

zejména v období habsburské vlády, počínaje panovnicí Marií Terezií a postupně přechází do

chápání právního dualismu v soudobém kontextu. S dualismem práva veřejného a

soukromého souvisí také povaha norem a jejich dělení na kogentní a dispozitivní, také této

problematice je věnována pozornost. Závěrem se práce zabývá některými významnými

interpretačními pravidly jak v soukromém tak veřejném právu a pohledem judikatury soudů

dotýkající se právního dualismu.

The objective of the thesis is research on the problematics of public rights and private

rights - dualism of rights. Firstly attention is given to defining these concepts, without which

the work would loose purpose. Then significant theories about the separation of rights, into

public rights and private rights, are discussed. Further the examination of the boundaries

between legal dualism is not left out. The work also contains a historical excursion

concerning itself with dualism and its concept, especially during the Habsburg rule, beginning

with the ruler Maria Theresa and gradually crossing over to the understanding of dualism of

rights in the present day context. Attention is also given to the nature of standards of the

dualism of rights, and their separation into mandatory and non-mandatory. The conclusion

concerns itself with some significant interpretational rules pertaining to private and public

rights, and through the view of court rulings affecting dualism of rights.
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