### 3. Formální úprava

Po formální stránce je velmi nepřehledné to, že vůbec nejsou očíslovány jednotlivé (pod)kapitoly práce a čtenář se tak poněkud ztrácí. Formální výhrady lze také vznést proti podobě odkazů na literaturu, které jsou vždy nezkrácené (a tedy zbytečně dlouhé a nepřehledné) a někdy i chybné, až nesrozumitelné (např. odkaz na článek Gerlocha a Tryzny z roku 2014 je správně jenom v seznamu literatury, v textu samotném u něj chybí autoři (viz. např. pozn. 5 na s. 12); odkaz na Wintrovu kapitolu v knize Metodologie interpretace práva a právní jistota z roku 2012 je špatně všude; nesprávné jsou i odkazy na kapitoly v knize Soukromé právo na cestě). Rovněž je potřeba zmínit, že by si práce před odevzdáním zasloužila ještě jedno pročtení, protože obsahuje velmi velké množství drobných, zejména stylistických chyb (jako chybějící čárky všude možně, a to již na první stránce vlastního textu (9)).

Seznam literatury je však dostatečný a je řazen podle abecedního pořádku.

### 4. Stručný komentář hodnotitele

Práce je tak čtivá, aktuální, a zajímavá i pro čtenáře, který je s touto problematikou již v základních obrysech seznámen. Domnívám se proto, že sice není vynikající, splňuje však s přehledem nároky na vysokoškolskou diplomovou práci kladené.

### 5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Vizte výše.

Jaký se diplomantčin náhled na právní systém monisticky, nerozlišující mezi soukromým a veřejným právem?

### 6. Navrhovaná známka

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 14.5.2018